Kevés nappal e decretum kiadása után értesítette a kinostri Hungarie sub modo et forma ac condicionibus et articulis in literis pro comite et camerario vniuerso iusque camera datis expressis cedulae decreuimus, imo decernimus presencium per uigorem, nostro beneplacito perdurante, et quia fidelem nostrum magnificum Conradum Hetzler magistrum hularum ducatus nostri Austriae consciente fidelis nostro magnifico Johanne Giskra consiliario nostro, cui hoc anno prouentus camere nostre Cremniciensis pro suo sallario deputaramus, in comitem vrburarum et cusionis monetarum nostrarum dictae camere Cremniciensis, in qua viraque moneta nostra tam auri scilicet quam argenti eudi consueuit, vigore aliarum literarum nostrarum profecimus, per eum, et ceteros, quos hoc negocium tangit, articulos infrascriptos nolimus et determinimus obseruari, camera in premissa et primo decernimus, vt moneta nostra aurea gradibus, numero, pondere, et armis quibus tempore quondam serenissimi principis domini Alberti regis patris nostri casa fuit, in dicta camera Cremniciensi eudatur et monetetur, appositis tamen nomine nostro et litera nominis moderni camerarii nostri. Que quidem moneta aurea cusa et in effectum deducta absque examinacione iudicis et iuratorum civium civitatis nostre Cremniciensis pretaete, nequaquam de camera egrediatur nec cursum habent. Quam quidem monetam auream si dicti iudex iurati in gradu defectum haberet repererist refundi faciant et de novo cimentari donec ad verum venerit gradum. Si nero in numero seu pondere eiusdem monete reperiretur defectus ex negligencia monetariorum, eorundem expensis refundatur et de novo monetetur. Prefate vero monete argentea mixtura hoc modo fiet, quod una marce argenti finii admiscebuntur et apponetur una marca cupri ex quibus duabus marcis sic mixtis eudi debebunt denarii forme albe mille trecenti quorum ducenti denarii unum florenum auri valebunt et pro floreno auri ubique per dominia nostra recipientur. Forma et figura ipsorum denariorum ista fiet. In una parte imago sancti Ladislai regis Hungarie clamide regia sculpta, diadema in capite, supra coronam et securim in manu dextra, in sinistra vero pomum cum cruce supra erecta gerens. Cum his literis, Sanctus Ladislau Rex, in circumferencia sculptis, habebitur. In alia vero parte sculpturam arma regni nostri Hungarie predicti crux uidelicet duplicita et due literae hinc et hinc quarum prima a dextra parte ciuitatis Cremniciensis predictae, altera vero a sinistra parte erueis comitis camere nominum prima litera est, in margine autem circumferentialiter sculpturam dicitiones iste nomen videbile regis Hungarie etc. Ut autem ipsa moneta nostra argentea sub debitis liga et numero eudatur, comisimus et presentibus committimus summo probatori nostro, ut ipse per se vel per fideleni substitutum suum una cum homine archiepiscopali singulis fusionibus seu commixtionibus argenti et cupri intersit, et in qualibet fusione de virgulis sumet duo pondera seu piseta, quorum unum immediate probabit, alterum uero non probatum simul cum argento ex huiusmodi uno pondere probato resultante, pro nostra Maiestate seruabit, nec prius de eis taliter confuso mo-

rály úgy Kőrmöcbányá városát,<sup>1)</sup> mint Turócz,<sup>2)</sup> Zólyom,<sup>3)</sup> Nyitra,<sup>4)</sup> Hont,<sup>5)</sup> Liptó,<sup>6)</sup> és Árvamegye közönségét, valamint szentmiklói Pongrácz Miklóst is,<sup>7)</sup> hogy az új pénz verését, ennek forgalomba hozását s a réginek beváltását Holczler főkamarai grófnak meghagyta, s felszólította minden törvényhatóságokat, valamint az akkoriban még nagy befolyással bíró Pougráczot is, hogy a főkamarai grófot s helyetteseit e működésében minden módon támogassák s oda haszanak, hogy az új pénznek forgalombavitele ne akadályoztassék, vagy pedig annak értéke ne esonkíttassék.<sup>8)</sup>

netas eudi permittet, donec mixturam secundum limitacionem predictam sine fraude reperit esse factam: Moneta uero cusa, probator ipse sumet de ea certum numerum denariorum, quorum medietatem immediate probabit, alteram uero medietatem simul cum argento ex huiusmodi moneta examinata resultantem, similiter pro nostra reseruabit Maiestate. Nec prius monetam ipsam egredi permittat de camera, donec in numero pretaxato sine excessu et diminuione eam probauerit. Hoc excepto, quod modicus excessus vel diminuicio, puta usque ad munrum quatuor denariorum non imputetur camerarii seu monetarisi, dummodo hoc contigerit sine dolo et fraude corundem. Notabunt etiam et scribent probator noster predictus et homo archiepiscopalis, quo die fuerit talis proba, et quot marce tunc cusa fuerint et probatae. Decernimus etiam, quod si aliquando monetam falsam, et non in vera liga vel pondere seu numero cussam de camera egredi contigerit, extunc sicut camerarii sic et probator noster ac homo archiepiscopalis qui ad huiusmodi ex officio adiungilare habent, pena debita puniantur. Datum Vienne feria secunda post festum Ascensionis Anno Domini Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo Tercio.<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> L. 36, 1, 18. — Eredeti oklevél.

<sup>2)</sup> L. 36, 1, 9. — Eredeti oklevél.

<sup>3)</sup> L. 36, 1, 10. — Eredeti oklevél.

<sup>4)</sup> L. 36, 1, 11. — Eredeti oklevél.

<sup>5)</sup> L. 36, 1, 12. — Eredeti oklevél.

<sup>6)</sup> L. 36, 1, 13. — Eredeti oklevél. I. 38, 1, 14. Eredeti oklevél.

<sup>7)</sup> L. 36, 1, 15. — Eredeti oklevél.

<sup>8)</sup> L. 36, 1, 18. — Eredeti oklevél. »Nos Ladislau dei gracia Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc, rex Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravia etc. Vobis fidelibus nostris, circumspectis iudici et iuratisciibus ciuitatis nostre Cremniciensis, harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus dum et quamprimum, per fidelem nostrum magnificum Conradum Holczlermagistrum hularum ducatus nostri Austriae, comitemque Vrburarum ac camere cusionis monetarum nostrarum Cremniciensis, aut suos officiales presencium vigore requisiti fueritis, ad statim et incontinenti, ad locum fori consuetum ipsius vestre ciuitatis,

De úgy látszik, hogy ez a felhívás nem találkozott a kivánt és várt eredménnyel, mert a király már augusztus hó végével fenyegette Hontmegye közönségét,<sup>1)</sup> hogy annak lakosságát birtokvesztéssel fogja büntetni, ha még ezután is vonakodnék két száz denárt egy aranydarab helyett elfogadni s ezt 250 vagy több denárral egyenlőnek tartani s nyilvánítani merészelné.

Ugyanazt írta a király Túrócz-, Árva- és Liptómegye<sup>2)</sup> közönségének is.

vbi scilicet alias promulgacio seu proclamacio recipiende noue monetæ fieri consuevit, accedere, et nouam nostram monetam, que iam in proximo in dicta cauara nostra Crempniciensi euendet et laborabitur, seruata consuetudine, in talibus ab antiquo tenta, palam et manifeste proclaimari et promulgari faciendo, omnes empiones et vendiciones ac queuis commercia in ipsa ciuitate vestra et eius pertinencias, per ipsam nouam monetam nostram, et non priorem ac antiquam, inantea, fieri, exercereque et peragere faciat, pro ipsam priorem seu antiquam monetam, per omnes cuiuscumque condicionis homines, tam extraneos seu forenses, quam etiam in ipsa ciuitate nostra Crempniciensi et eiusdem pertinencias predictis ubilibet commorantes, ad predictam nostram camaram pro commutacione talismodi noue nostre monetæ, pro eadem more consueto fienda, sub penis et grauaminibus solitis, ac ab antiquo tentis, nostre maiestatis in persona importari committendo, secus non facturi, presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Wyenne Sabbato proximo post festum ascensionis domini anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Quinquagesimo Tercio, regni autem nostri anno tredecimo.

<sup>1)</sup> L. 36, 1, 16. — Eredeti oklevél.

<sup>2)</sup> L. 36, 1, 17. — Eredeti oklevél. — »Ladislau dei gracia etc. etc. Fidelibus nostris vniuersis et singulis prelatis baronibus comitibus castellaniis nobilibus et alterius cuiusvis status et condicionis possessionatis hominibus ac eorum officialibus, item ciuitatibus oppidis et villis ipsorumque rectoribus, iudicibus et yllicis, presencium noticiam habituris, salutem et graciam, non modica cum displicencia percepimus, quod vos vestrique iobagiones, ac mercatores in vestri medio residentes, nostram monetam regiam, que, in Crempnicia et aliis cameris nostris, enditur, non iuxta nostrum generale decretum per nos ad prelatos et barones nostros superinde editum, singulos ducentos denarios, pro uno quoque floreno, in negacionibus rerumque et bonorum empionibus et venditionibus, ac in cambiis et commutacionibus, sed iuxta libitum vestrum, et eorundem, ducentos et quinquaginta denarios uel etira recuperetis, in vilipendium huiusmodi nostre monetæ contemptumque prefati nostri decreti, atque nostrorum mandatorum, vobis superinde, plerisque vicibus directorum satismagnum, et quia nos huiusmodi monetam, iuxta predi-

Mind ezeken kívül a királynak még az ólom-kereskedéssel is kellett bajlónia. Mert Holczler főgróf arról panaszodott, hogy ez áruczikk nemesak drágává, hanem ritkává is vált; azért a király nyílt parancsa folytán az ólmot Holczler tudomása és megengedése nélkül sem venni, sem pedig elárnsítani nem volt szabad.<sup>1)</sup>

etum nostrum decretum, in suo valore predicto, videlicet ducentos denarios pro uno floreno aurii in regno nostro Hungarie, ubique cursum habere, et recipi volumus, ideo fidelitati vestre firmiter precipimus et mandamus, quatenus nostro alio mandato superinde non expectato, amodo imposterum sine omni recusa, et dissimulacione aliquali in omnibus negotiationibus vestris prescriptis non plus nisi pro uno quoque floreno aurii ducentos denarios recipere, nec florenum aurii, vitra ipsum numerum dare et cambiare, aut dari et cambiari facere presumatis aliquando, contrafaciientes autem vobis committimus per presentes comitibus illorum comitatuum, in quibus huiusmodi mandata nostra obserusta non fuerint, ut per occupaciones, possessionum et alia grauamina alias in talibus obsernari solita, vos ad id compellant et astringant, nostra in persona, et auctoritate ipsis-in hac parte attributa mediante. Aliud ergo facere non ausuri gracie nostre sub obtentis, presentes quoque perfectas reddi mandamus presentanti. Datum Wyenne, sabbato proximo post festum visitacionis beate Marie virginis. Anno domini Millesimo Quadringentesimo Quinquagesimo Tercio. Regni autem nostri Hungarie quartodecimo,\*

<sup>1)</sup> L. 36, 1, 19. — Eredeti oklevél. »Ladislau etc. etc. Fidelibus nostris universis et singulis cuiusvis status et condicionis hominibus, quibus presentes ostenduntur salutem et graciam. Certa relatione didicimus, qualiter plerique essent ex vobis qui preter voluntatem ac annuenciam comitum urbuarum, et cusionis monetarum, camare nostro Crempniciensis aut corundem officialium pro tempore constitutorum, plumbeum venditioni exponere, se cum eodem diuersas hincinde assueti essent facere negotiationes, et exercere, quod in notabilem diminucionem prouentum huiusmodi camare nostro Crempniciensis dampnumque dictorum comitum, et officialium eorundem manifestum, cedere dicitur euidenter. et cum nos id inantea fieri nullomodo velimus, ideo fidelitati vestre vniuersitatis et vestrum cuiuslibet harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus amodo deinceps nullus omnino vestrum huiusmodi plumbeum sine scitu voluntate annuencia et permissione fidelis nostri magnifici Conradi Holczler magistri hubarum ducatus nostri Austrie, neenon moderni comitis prescriptarum urbuarum et camare cusionis monetarum nostrarum Crempniciensis, aut officialium suorum huiusmodi plumbeum venditioni exponere vel aliquas negotiationes, aliquatenus facere et exercere presumatis cum eodem, sub pena ablacionis et ammis-

Holczler utódja Konstorffer János főgrófsága alatt a körmöczi kamara, illetőleg ennek jövedelme Giskra Jánosnak ujonnán elzálogosítatott, mert ez már 1456. évi február hó 5-én a hét bányavárostól 400 aranyat kölcsön fejében folyéve, ez adósságnak a kezeiben lévő körmöczi főkamara jövedelmeiből leendő törlesztésére kötelezte magát.<sup>1)</sup>

A kamara jövedelme közé az úgynevezett urbura is tartozott. Ez majd készpénzben, majd ásványokban folyt be a kamarába. Minthogy pedig Konstorffer s tiszijeit a bányaadót mindenképen csak készpénzben kiváuták beszedni s Körmöcz városát, valamint az ottani bányabirtokosokat is az urbura pénzbeli beszállítására kényszerítették, a város közvetlenül a királynál panaszkodott; ennek folytán megtiltotta a király,

sionis talismodi plumbi, ac eciam aliarsum rerum qualiumcumque, quas pro eodem plumbi commutauerit, per ipsum comitem dicte camare nostre Crempnicensis, aut officiales, et familiares suos, per eum ad id deputandos, fiende, de quo tandem, quilibet talium, non nostre Maiestati, sed sibi poterit non immerito imputare, presentibus perfectis semper exhibenti restitutis. Datum Wyenne sabbato proximo post festum Ascensionis domini. Anno eiusdem Millesimo quadragesimo quinquagesimo tertio. Regni autem nostri anno tredecimo.\*

<sup>1)</sup> Nos Johannes Giska de Brandis comes de Saross etc. Publice presencium proficemur quod famosi iudices iuraticoconsules et communiantes ciuitatum montanarum puta Krempnicziensis Schebnicziensis Bistričiensis Montisregis Backabanie Lybethe et Feyr Bania nobis articulo necessitatis accomodauerunt et mutauerunt quadringentos auri florenos in sortem solutionis debiti in quo obligamus nobilibus ac famosis viris in Teplicze<sup>2)</sup> commorantibus quam quidem florenorum quadringentorum hungaricalium summam promittimus pollicemur et spondemus reponere soluere penitus et expedire dictis nostris creditoribus ad festum sancti Michaelis archangeli proxime affuturi dolo astucia et calliditate omnibus postergatis et ipsam debiti summam prelibati in csmara regalis mayestatei Krempnicziensi habebunt et habere debebunt. Si vero temporis in decursu eadem camara Krempnicziensis suis cum pertinenciis regiam per Mayestatem nostris recuperetur e manibus per cuiuscumque pecunie expeditionem extunc eandem debiti summam puta quadringentos auri florenos tenetebimur ipsis nostris creditoribus plenarie expedire procrastinacione et subterfugio quibuslibet seclusis iterum sine dolo. In cuius rei testimonium presencium nostre sub appresso curauimus sigillo certocercius roborare. Datum Krempniczie feria quinta ipso die sancte Agathe virginis gloriose. Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LVI<sup>o</sup>. — I. 18, 1, <sup>18</sup>is. — Eredeti oklevél-

hogy a főgróf vagy helyettesei a bányaművelőket az urburát készpénzben fizetni ne kényszerítsék, hanem ez adót terményekben, t. i. egyelőre ásványokban vegyék át. Az adó pedig minden nyert ásvány nyolczadrészéből állott, melyet úgy Körmöcbánya városa, mint egyes bányabirtokosok is a kamaraiba pontosan beszolgáltatni köteleztettek.<sup>1)</sup>

Körmöcz városán kívül, azaz más, a körmöczi kamarához tartozó helyeken lakó bányabirtokosok ezután is rendszerint készpénzben fizették a bányaadót. Igy olvassuk Konstorffer számadási könyvében<sup>2)</sup>, hogy Jung István besztercebányai

<sup>1)</sup> I. 36, 1, 20. — Eredeti oklevél. — »Ladislaus etc. etc. fideli nostro egregio Johanni Constorffer, comiti et camerario camere nostre Crempnicensis, suisque vicecomitibus ac vicecamerariis seu officialibus, nunc constitutis et in futurum constituendis, salutem et graciam. Quia nos certis ex rationibus et causis, fidelibus nostris, ciuiis, populis, incolisque, et inhabitatoribus, ciuitatis nostre Crempnicensis, montana nostra inibi colentibus id de gracia speciali duximus annuendum et concedendum, ymo annuimus et concedimus per presentes, vt ipsi ciues ac quilibet eorum, durante nostro beneplacito, vrburas seu prouentus montanarum, ad prescriptam cameram nostram solui debendas, eodem modo, prout et quemadmodum huiusmodi vrbure et prouentus, in aliis ciuitatis, montanarum nostrarum regalium soluantur, puta octauam partem mineralium, ad ipsam cameram nostram Crempniciensem soluere valeant et possint administrare, ideo fidilitati vestre firmiter presentibus committimus quatenus a prefatis ciuibus, populis, incolisque, et inhabitatoribus, pretaete ciuitatis nostre Crempnicensis, ac quilibet ipsorum, huiusmodi vrburas seu prouentus montanorum nostrarum, decetero tamdu, quousque a nobis aliud habueritis in commissis, eodem modo et ordine, quo in aliis ciuitatis montanarum nostrarum soluantur recipere, et exigere, ac leuare debeatis, nec eodem seu aliquem ipsorum, ad aliter soluendas prefatas vrburas, contra formam premissae annuencie nostre compellatis, secus non facturi, presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria quinta proxima post festum beatorum Tiburtii et Valeriani martirum, anno domini Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo sexto, regnorum autem nostrorum Hungarie etc. sextodecimo Bohemie vero tertio.\*

<sup>2)</sup> In lymbo. — . . . Item auf 15 Julii 1455 dasz ist am Mittwoch nach diuisio[n]is apostolorum hab ich hans konsdorff mich gnaynt mit den Stefan Jungk von wegn der silberan vrbar In dem Newnzoll aufsaynen pergkwergh vnd auch den andern do selbst auf dem Silbergepyrk von wegn der czwayer vorgangener Jaren vnd dez zukunftigen Jares vnez auf sant Johannis tag dez thauffers der do wyrt In dem Jar